<sup>107</sup> « Assumptio quae fit per gratiam adoptionis terminatur ad quandam participationem divinae naturae secundum quandam assimilationem ad bonitatem illius [...] Et ideo huiusmodi assumptio communis est tribus personis et ex parte principii et ex parte termini. Sed assumptio quae est per gratiam unionis est communis ex parte principii, non autem ex parte termini ». (*III<sup>a</sup>*, q. 3, a. 4, ad 3).

il Figlio e lo Spirito Santo intendono con la stessa intelligenza ed amano con lo stesso amore essenziale.

Ma è facile passare dal piano essenziale a quello nozionale ed attribuire per appropriazione i caratteri assoluti e quindi essenziali delle operazioni divine a quelle persone che sul piano nozionale ne sono i termini immanenti e quindi quasi ne esprimono in se stessi tutta la perfezione. Allo stesso modo sarà facile il passaggio dalla causalità esemplare *propria* degli attributi essenziali rispetto alle perfezioni create, ad una causalità esemplare *appropriata* alle singole persone. Ed in quest'ordine di appropriazione potremo dire che la sapienza creata, perfezione assoluta e quindi imitazione della sapienza assoluta di Dio, è una imitazione della proprietà personale del Verbo; che l'amore di carità, partecipazione dell'amore essenziale di Dio, è una imitazione della proprietà personale dello Spirito Santo.

È questo il pensiero di S. Tommaso?

Nel testo del *I Sent.* di cui ci occupiamo non lo esclude. Anzi l'insistenza sulla *processione* delle persone anzichè sul loro carattere di *termine* di tali processioni potrebbe far supporre che S. Tommaso si riferisca agli *atti nozionali*, logicamente più vicini alla considerazione assoluta delle operazioni divine.

Ma altrove dice esplicitamente che la distinzione della missione invisibile del Figlio da quella dello Spirito Santo, si ha in ragione di doni attribuiti « *per quandam appropriationem* ». <sup>108</sup> Perciò la stessa inabitazione, comune a tutta la Trinità, sarà *appropriata* all'una o all'altra persona. <sup>109</sup>

Tenuto conto non soltanto di queste ultime affermazioni esplicite in cui S. Tommaso manifesta con chiarezza il suo pensiero, ma anche della sua dottrina generale circa le imitazioni delle perfezioni divine nelle creature e circa il costitutivo formale delle divine persone in quanto tali, questa e non altra ci sembra la sua dottrina circa la causa esemplare dei doni soprannaturali di sapienza e di carità.

<sup>108</sup> « Licet omnia dona, in quantum dona sunt, attribuantur Spiritui Sancto, quia habet rationem primi doni, secundum quod est amor [...] aliqua tamen dona secundum proprias rationes attribuantur per quandam appropriationem Filio, scilicet illa quae pertinent ad intellectum; et secundum illa dona attenditur missio Filii ». (*I<sup>o</sup>*, q. 43, a. 5, ad 1). — « Ad tertium dicendum quod non qualiscumque cognitio sufficit ad rationem missionis, sed solum illa quae accipitur ex aliquo dono appropriato personae, per quod efficitur in nobis coniunctio ad Deum secundum modum proprium illius personae, scilicet per amorem, quando Spiritus Sanctus datur ». (*In I Sent.*, dist. XIV, q. 2, a. 2, ad 3).